
Interaktyvus kelias su papildyta realybe: Juozo Čerkeso-Besparnio
istorija atgimsta Skaistakalnio parke

Įgyvendinant tarptautinį projektą „Sugrąžinta istorija“ Panevėžyje, Skaistakalnio parke,
vasaros pabaigoje lankytojai galės išbandyti naują interaktyvų 12 stotelių turistinį maršrutą.
Šis maršrutas, papildytos virtualios realybės elementais, atskleis Juozo Čerkeso-Besparnio
gyvenimo ir veiklos istorijas bei supažindins su Panevėžio kultūros paveldu.

Iniciatyva svarbi Panevėžio miestui

Garsaus lietuvių tautos patrioto, J. Čerkeso-Besparnio, istorija ir šiandien yra aktuali. Jo
gyvenimas įkūnija meilę gimtajam kraštui, lietuvių kalbai ir kultūrai.

„J. Čerkesas-Besparnis nuo jaunų dienų kovojo už lietuvybės išsaugojimą. Jis rašė į lietuvišką
spaudą, kūrė eiles, vaidino spektakliuose, skatindamas lietuvių kultūros sklaidą. Šiandien,
kai globalizacija skatina kosmopolitines idėjas, jo istorija yra puikus įkvėpimo šaltinis
jaunimui nepamiršti savo tautos šaknų“, – pasakoja panevėžietė gidė, istorikė Daiva
Mulevičienė.

Interaktyvus maršrutas – unikali patirtis miestui

Naujas maršrutas apims du svarbius kultūros paveldo objektus – Juozo Čerkeso sodybą,
kurioje šiuo metu įkurtas Panevėžio kūrybiškumo centras „Pragiedruliai“, ir Skaistakalnio
parką. 

12 maršruto stotelių bus praturtintos papildytos realybės sprendimais, leidžiančiais
lankytojams interaktyviai pažinti istorinius veikėjus, įvykius ir miesto istoriją.

„Susipažindami su J. Čerkesu-Besparniu, lankytojai atras ne tik jo asmenybę, bet ir to meto
Panevėžio gyvenimą, pažins žmones, su kuriais jis bendravo. Tai istorijos, kurios atskleidžia
ir platesnį miesto bei regiono paveikslą“, – pažymi D. Mulevičienė, pridurdama, jog projekto
tikslas ne tik supažindinti su praeities istorijomis, bet ir giliau įtraukti Panevėžio gyventojus
bei svečius į kultūrinį gyvenimą.

Darbo procesas ir iššūkiai

Tarptautinės komandos kuriamas projektas Lietuvoje ir Latvijoje bus ir edukacinis, ir
patrauklus skirtingo amžiaus lankytojams. Rašymo procesas neapsiribojo vien informacijos
rinkimu – buvo nuolat diskutuojama dėl maršruto akcentų ir stotelių išdėstymo.

„Pirmiausia surinkau istorinę ir publicistinę medžiagą iš visų prieinamų šaltinių, ją



Interaktyvus kelias su papildyta realybe: Juozo Čerkeso-Besparnio
istorija atgimsta Skaistakalnio parke

analizavau ir tikrinau su srities specialistais. Ypač padėjo Panevėžio kraštotyros muziejus,
bibliotekos, gimnazijų muziejai, taip pat gydytoja-kraštotyrininkė Liudvika Knizikevičienė.
Svarbu buvo sukurti tekstus, kurie būtų gyvi, įtraukiantys, bet kartu išlaikytų istorinį
tikslumą“, – apie turistinio maršruto kūrimo eigą pasakoja gidė, istorikė Daiva Mulevičienė. 

Projekto reikšmė miestui ir regionui

Interaktyvus turistinis maršrutas yra vienas svarbiausių „Sugrąžinta istorija“ projekto
rezultatų Panevėžyje. Jis ne tik didins miesto patrauklumą turistams, bet ir skatins giliau
pažinti savo istoriją bei kultūrą. Bendradarbiaujant su Latvijos partneriais, Panevėžio
gyventojai ir svečiai turės galimybę pamatyti, kaip šiuolaikinės technologijos gali atgaivinti
paveldą ir sukurti įtraukiančias istorijas.


